
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

환경과 10,035,963 9,919,851 116,112

국 1,770,000 1,770,000 0

기 5,572,453 5,569,926 2,527

군 2,693,510 2,579,925 113,585

청정수관리사업 8,506,661 8,390,549 116,112

국 1,770,000 1,770,000 0

기 4,233,727 4,231,200 2,527

군 2,502,934 2,389,349 113,585

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 3,763,000 3,698,000 65,000

국 1,770,000 1,770,000 0

기 1,324,000 1,324,000 0

군 669,000 604,000 65,000

생태하천복원 신규사업 발굴 65,000 0 65,000

401 시설비및부대비 65,000 0 65,000

01 시설비 65,000 0 65,000

○진안천 생태하천복원 타당성 조사 및 기본
계획수립 용역 65,000 0 65,000

환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계) 4,233,246 4,184,661 48,585

기 2,465,000 2,465,000 0

군 1,768,246 1,719,661 48,585

환경기초시설운영 지원(분뇨 및 가축분뇨처리시설)-금
강

2,856,253 2,856,253 0

기 2,285,000 2,285,000 0

군 571,253 571,253 0

201 일반운영비 826,831 785,831 41,000

기 661,464 628,664 32,800

군 165,367 157,167 8,200

01 사무관리비 102,980 61,980 41,000

○가축분뇨공공처리시설 방류수 연계처리기
술진단 35,000 0 35,000

기 28,000 0 28,000

군 7,000 0 7,000

○가축분뇨처리시설 운영 및 일숙직비 64,980 58,980 6,000

―시설운영경비 36,000 30,000 6,000

기 28,800 24,000 4,800

군 7,200 6,000 1,200

206 재료비 366,650 407,650 △41,000

기 293,320 326,120 △32,800

군 73,330 81,530 △8,200

01 재료비 366,650 407,650 △41,000

○분뇨및가축분뇨처리약품 구입 181,000 222,000 △41,000

―염화제이철 111,000 138,000 △27,000

기 88,800 110,400 △21,600

65,000,000원*1식

35,000,000원*1식

3,000,000원*12월

600원*185,000㎏



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

군 22,200 27,600 △5,400

―가성소다 66,000 80,000 △14,000

기 52,800 64,000 △11,200

군 13,200 16,000 △2,800

분뇨 및 오수처리 15,585 17,000 △1,415

402 민간자본이전 15,585 17,000 △1,415

03 민간위탁사업비 15,585 17,000 △1,415

○가축분뇨처리 대행업자 교부금(환경시설)
15,585 17,000 △1,415

환경기초시설운영 지원(자연생태습지원) 208,981 158,981 50,000

기 43,000 43,000 0

군 165,981 115,981 50,000

401 시설비및부대비 110,000 60,000 50,000

01 시설비 110,000 60,000 50,000

○자연생태습지원 관람데크 정비사업
50,000 0 50,000

상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) 396,415 364,888 31,527

기 332,727 301,200 31,527

군 63,688 63,688 0

수질보전 활동지원 33,000 0 33,000

기 33,000 0 33,000

401 시설비및부대비 33,000 0 33,000

기 33,000 0 33,000

01 시설비 33,000 0 33,000

○하초마을 도랑살리기사업
25,000 0 25,000

기 25,000 0 25,000

○하향마을 도랑 사후관리사업
8,000 0 8,000

기 8,000 0 8,000

주민지원사업 평가 및 DB지원(금강) 98,644 100,117 △1,473

기 78,727 80,200 △1,473

군 19,917 19,917 0

201 일반운영비 13,147 14,620 △1,473

기 13,147 14,620 △1,473

01 사무관리비 12,147 13,620 △1,473

○주민지원사업 공동물품 RFID 물품관리 용역
10,827 12,300 △1,473

기 10,827 12,300 △1,473

오염총량관리사업(진안군 수질개선특별회계) 114,000 143,000 △29,000

기 112,000 141,000 △29,000

군 2,000 2,000 0

오염총량관리사업(금강) 60,000 74,000 △14,000

기 60,000 74,000 △14,000

400원*165,000㎏

155,850,000원*10%

250,000원*200㎡

4,000원*6,250본

4,000원*2,000본

10,827,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 청정수관리사업
단위: 오염총량관리사업(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

207 연구개발비 60,000 74,000 △14,000

기 60,000 74,000 △14,000

01 연구용역비 60,000 74,000 △14,000

○'23년 수질오염총량관리 배출삭감시설 모니
터링(금강) 0 27,000 △27,000

기 0 27,000 △27,000

○'22년 수질오염총량관리 이행평가(금강)
60,000 47,000 13,000

기 60,000 47,000 13,000

수질오염총량관리(섬진강) 54,000 69,000 △15,000

기 52,000 67,000 △15,000

군 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○'23년 수질오염총량관리 배출삭감시설 모니
터링(섬진강) 2,000 0 2,000

207 연구개발비 52,000 69,000 △17,000

기 52,000 67,000 △15,000

군 0 2,000 △2,000

01 연구용역비 52,000 69,000 △17,000

○'23년 수질오염총량관리 배출삭감시설 모니
터링(섬진강) 0 20,000 △20,000

기 0 18,000 △18,000

군 0 2,000 △2,000

○'22 수질오염총량관리 이행평가(섬진강)
52,000 49,000 3,000

기 52,000 49,000 3,000

수변구역 주민지원사업 1,529,302 1,529,302 0

기 1,338,726 1,338,726 0

군 190,576 190,576 0

관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계) 1,529,302 1,529,302 0

기 1,338,726 1,338,726 0

군 190,576 190,576 0

관리청별주민지원(수변구역 주민지원사업) 1,138,726 1,138,726 0

기 1,138,726 1,138,726 0

401 시설비및부대비 24,928 26,483 △1,555

기 24,928 26,483 △1,555

01 시설비 24,928 26,483 △1,555

○회사마을 농로포장 및 집수정 교체사업
3,157 4,712 △1,555

기 3,157 4,712 △1,555

402 민간자본이전 1,098,518 1,096,963 1,555

기 1,098,518 1,096,963 1,555

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,098,518 1,096,963 1,555

0원

60,000,000원*1식

2,000,000원*1식

0원

52,000,000원*1식

3,157,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경과
정책: 수변구역 주민지원사업
단위: 관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○수변구역주민지원사업 1,098,518 1,096,963 1,555

―간접지원사업 529,155 527,600 1,555

기 529,155 527,600 1,555

529,155,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 진안군 수질개선특별회계 전체

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

상하수도과 21,893,567 18,631,363 3,262,204

국 6,277,000 4,642,000 1,635,000

기 3,282,000 3,282,000 0

도 1,056,000 946,000 110,000

군 11,278,567 9,761,363 1,517,204

청정수관리사업 16,291,381 15,543,777 747,604

국 4,446,000 4,141,000 305,000

기 3,282,000 3,282,000 0

도 56,000 46,000 10,000

군 8,507,381 8,074,777 432,604

환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질
개선특별회계)

10,645,168 9,899,088 746,080

국 4,446,000 4,141,000 305,000

기 1,536,000 1,536,000 0

도 56,000 46,000 10,000

군 4,607,168 4,176,088 431,080

하수관로정비 - 자체 1,886,658 1,585,578 301,080

401 시설비및부대비 1,886,658 1,585,578 301,080

01 시설비 1,879,890 1,579,890 300,000

○노후 하수관로 유지관리 및 긴급복구공사
800,000 500,000 300,000

03 시설부대비 6,768 5,688 1,080

○하수관로 정비사업
6,768 5,688 1,080

농어촌마을하수도 정비사업(구룡) 1,472,500 1,037,500 435,000

국 900,000 595,000 305,000

기 354,000 354,000 0

군 218,500 88,500 130,000

401 시설비및부대비 1,472,500 1,037,500 435,000

국 900,000 595,000 305,000

기 354,000 354,000 0

군 218,500 88,500 130,000

01 시설비 1,468,765 1,033,765 435,000

○구룡 농어촌마을하수도 설치공사
1,468,765 1,033,765 435,000

국 900,000 595,000 305,000

기 354,000 354,000 0

군 214,765 84,765 130,000

농어촌 마을하수도 정비사업(대구평,마이산남부) 510,000 500,000 10,000

국 300,000 300,000 0

도 10,000 0 10,000

군 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 510,000 500,000 10,000

국 300,000 300,000 0

400,000원*2,000m

1,879,890,000원*0.36%

1,468,765,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업
단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

도 10,000 0 10,000

군 200,000 200,000 0

01 시설비 506,400 496,400 10,000

○대구평, 마이산남부 농어촌마을하수도 정
비공사 506,400 496,400 10,000

국 300,000 300,000 0

도 10,000 0 10,000

군 196,400 196,400 0

환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군 수
질개선특별회계)

5,646,213 5,644,689 1,524

기 1,746,000 1,746,000 0

군 3,900,213 3,898,689 1,524

하수처리시설 운영 - 자체 1,545,008 1,543,484 1,524

201 일반운영비 381,964 380,440 1,524

01 사무관리비 133,564 132,040 1,524

○하수도 민원처리용 차량 임차비
13,404 11,880 1,524

청정수관리사업(섬진강) 5,099,586 2,287,586 2,812,000

국 1,831,000 501,000 1,330,000

도 1,000,000 900,000 100,000

군 2,268,586 886,586 1,382,000

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 5,058,000 2,246,000 2,812,000

국 1,831,000 501,000 1,330,000

도 1,000,000 900,000 100,000

군 2,227,000 845,000 1,382,000

하수관로정비사업(진안2) 843,000 143,000 700,000

국 590,000 100,000 490,000

군 253,000 43,000 210,000

401 시설비및부대비 843,000 143,000 700,000

국 590,000 100,000 490,000

군 253,000 43,000 210,000

01 시설비 841,970 141,970 700,000

○진안2(우무실) 하수관로 신설사업
841,970 141,970 700,000

국 590,000 100,000 490,000

군 251,970 41,970 210,000

농어촌 마을하수도 정비사업(신덕) 2,215,000 603,000 1,612,000

국 941,000 401,000 540,000

군 1,274,000 202,000 1,072,000

401 시설비및부대비 2,215,000 603,000 1,612,000

국 941,000 401,000 540,000

군 1,274,000 202,000 1,072,000

01 시설비 2,211,201 599,201 1,612,000

506,400,000원*1식

1,117,000원*12월

841,970,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 상하수도과
정책: 청정수관리사업(섬진강)
단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

○신덕 농어촌마을하수도 설치공사
2,211,201 599,201 1,612,000

국 941,000 401,000 540,000

군 1,270,201 198,201 1,072,000

농어촌 마을하수도 정비사업(번암) 500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○번암 농어촌마을하수도 정비공사
500,000 0 500,000

국 300,000 0 300,000

도 100,000 0 100,000

군 100,000 0 100,000

재무활동(상하수도과) 2,600 0 2,600

보전지출(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별
회계)

2,600 0 2,600

보전지출(진안군수질개선특별회계) 2,600 0 2,600

802 반환금기타 2,600 0 2,600

01 국고보조금반환금 2,600 0 2,600

○하수관로 정비사업(안천부귀윤동)(국비)이
자반납 2,600 0 2,600

재원관리 500,000 800,000 △300,000

예비비(진안군 수질개선특별회계) 500,000 800,000 △300,000

예비비(수질개선특별회계) 500,000 800,000 △300,000

801 예비비 500,000 800,000 △300,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 214,488 514,488 △300,000

○재해재난목적예비비 214,488 514,488 △300,000

2,211,201,000원*1식

500,000,000원*1식

2,600,000원

214,488,000원


